[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha, Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Raimundo Ivo Giusti, Superintendente de Transporte e Trânsito de Santana – STTRANS, solicito A REALIZAÇÃO DE UMA AÇÃO EDUCATIVA VOLTADA PARA O TRÂNSITO NO MUNICÍPIO DE SANTANA/ AP.
JUSTIFICATIVA
A solicitação de uma ação educativa para o trânsito no município de Santana se justifica pela crescente necessidade de promover a conscientização da população quanto à segurança e ao respeito às normas de circulação. O aumento do número de veículos, aliado à presença constante de pedestres e ciclistas nas vias, exige um esforço conjunto entre poder público e sociedade civil para reduzir os índices de acidentes e infrações. Além disso, muitas comunidades, especialmente em áreas de grande fluxo, demonstram desconhecimento ou negligência em relação às regras básicas de convivência no trânsito, o que reforça a importância de ações educativas presenciais, dinâmicas e voltadas para a realidade local. Acreditamos que o trabalho preventivo e educativo tem impacto direto na preservação de vidas e na construção de uma cidade mais segura e consciente. A presença da STTRANS em escolas, comunidades e espaços públicos, por meio de palestras, panfletagens ou simulações, pode transformar a relação dos cidadãos com o trânsito e gerar mudanças de comportamento em longo prazo.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 04 DE AGOSTO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br